ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 17.08.2024 సమయం:19.05 గంటల<mark>ు</mark>

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. పైద్యులు తమ నిరసనలను విడిచి ప్రజల సహాయార్దం విధుల్లో చేరాలని వారి రక్షణకు అవసరమైన అన్ని చర్యలు తీసుకుంటామని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ హామీ ఇచ్చింది.
- 2. కొత్త న్యాయ చట్టాల ద్వారా రానున్న ఐదు సంవత్సరాలలో దేశం ప్రపంచం లొసే అధునాతన- సేర న్యాయ వ్యవస్థగా అవతరిస్తుందని కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘవాల్ అన్నారు.
- 3. చౌక నిధులు కూర్పు కీలక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల కల్పనకు గ్లోబల్ సౌత్ దేశాలు ఒక కుటుంబం వలె కలిసి పనిచేయాలని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ పిలుపునిచ్చారు
- 4. మంకీ పాక్స్ వ్యాధి , దాని ముందస్తు నివారణ చర్యలపై కేంద్రం ఈరోజు సమీక నిర్వహించింది.

డాక్టర్స్ కమిటీ

పైద్యులు తమ నిరసనలను విడిచి ప్రజల సహాయార్ధం విధులలో చేరాలని వారి రక్షణకు అవసరమైన అన్ని చర్యలు తీసుకుంటామని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ హామీ ఇచ్చింది. పైద్య రంగానికి చెందిన వివిధ వర్గాలతో పాటు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు పైద్యులకు అవసరమైన సూచనలు, సలహాలు అందించాలని తాము ఆ సూచనలు అనుసరించి త్వరలో ఒక కమిటీని ఏర్పరుస్తామని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. కాగా .. కొలకత్తా ఘటన తర్వాత ఈ ఉదయం నిరసన చేస్తున్న డాక్టర్ల బృందానికి సంబంధించి రెసిడెన్స్ డాక్టర్స్ అసోసియేషన్ ఫెడరేషన్ భారతీయ పైద్య సంఘం, ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాలలు ఆసుపత్రుల సంఘం ప్రతినిధులు ఈ ఉదయం కేంద్ర పైద్య కుటుంబ సంకేమ శాఖ మంత్రితో సమావేశం అయ్యారు.

ఎన్ ఎస్ డి

ప్రొటెస్ట్

కాగా ..కొలకతా హత్యాచారం ఘటనకు నిరసనగా భారతీయ వైద్య సంఘం పిలుపు మేరకు ఈ ఉదయం ఆరుగంటల నుంచి 24 గంటల పాటు ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో ఔట్ పేషంట్ సేవలను రాష్ట్రవ్యాప్తంగా నిలిపిపేసారు. ప్రైవేటు ఆసుపత్రుల వైద్యులు కూడా ఈ నిరసనలో భాగస్వాములయ్యారు. అత్యవసర సేవలకు మాత్రం వైద్యులు హాజరవుతున్నారు. హైదరాబాద్ ఇందిరా పార్క్ ధర్నా చౌక్ వద్ద ఐఎస్ఎ ఆధ్వర్యంలో పైద్యులు ధర్నా చేసారు. తెలంగాణ వ్యాప్తంగా వివిధ పట్టణాల్లో డాక్టర్లు, పైద్య సిబ్బంది నిరసనలు తెలిపారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రముఖ కార్పోరేట్ ఆసుపత్రులు కూడా తమ ఓపి సేవలను నిలిపివేసాయి.

పిఎన్

కేరళ ఆర్జున్ రామ్ మేఘవాల్

భారతీయ న్యాయ సంహిత చట్టాలు ద్వారా రానున్న ఐదు సంవత్సరాలలో మన దేశం ప్రపంచం లోనే అధునాతన- నేర న్యాయ వ్యవస్థగా అవతరిస్తుందని కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘవాల్ అన్నారు. ఈరోజు కొచ్చి లోని కేరళ హైకోర్టు లో జరిగిన రాష్ట్రస్థాయి సెంట్రల్ గవర్నమెంట్ కౌన్సిల్స్ సదస్సులో మంత్రి మాట్లాడారు. సత్వర న్యాయాన్ని పొందటం ప్రతి పౌరుని ప్రాథమిక హక్కుని ఆయన అన్నారు. సరైన పద్ధతిలో అధ్యయనం చేయకుండా భారతీయ న్యాయ సంహిత చట్టాలను తీసుకువచ్చారనే ఆరోపణలను మంత్రి ఖండిస్తూ 2019 నుంచి వివిధ స్థాయిలో ఈ చట్టాలపై చర్చలు జరిగినట్లు తెలిపారు.

ఎస్ ఎస్ డి

రాజ్ నాథ్ సింగ్

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్ రేపు చెన్నైలో ఇండియస్ కోస్ట్ గార్డ్ కు చెందిన మారిటైం రెస్కూ కో ఆర్డిసేషన్ సెంటర్ - తీర ప్రాంత సహాయ సమన్వయ కేంద్రాన్ని ప్రారంభిస్తారు. దీంతో పాటు చెన్నైలో మెరైన్ పొల్యూషన్ రెస్పాన్స్ సెంటర్ ను , పుదుచ్చేరిలో కోస్ట్ గార్డ్ ఎయిర్ ఎన్ క్లేవ్ ను ప్రారంభిస్తారు. చెన్నై పోర్టుకు సమీపంలో ఏర్పాటయ్యే ఈ పోల్యూషన్ సెంటర్ తీర ప్రాంత కాలుష్మ నిర్వహణను చేపడుతుంది. ముఖ్యంగా సముద్ర జలాల్లో చమురు, రసాయనాల కలుపితాలను గుర్తిస్తుంది. ఈ నూతన వ్యవస్థల ద్వారా. తీర ప్రాంత భద్రత కల్పనకు అవకాశం ఉంటుంది. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ కలైంగర్ ఎం కరుణానిధి శతాబ్ది జయంతి ఉత్సవాలను పురస్కరించుకుని స్మారక నాణేన్ని రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆవిష్కరిస్తారు. -ఎన్ ఎస్ డి

విపి విసిట్

ఆంధ్రప్రదేశ్ శ్రీ పొట్టిశ్రీరాములు సెల్లూరు జిల్లాలో ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖర్ ఒకరోజు పర్కటిస్తున్నారు. సెల్లూరులోని పోలీస్ పరేడ్ గ్రౌండ్స్ లో గవర్నర్ అబ్దుల్ నజీర్, రాష్ట్ర మంత్రులు పి నారాయణ, ఆనంద్ రామ్ నారాయణ్ రెడ్డి, ఇతర రాష్ట్ర అధికారులు ఉప రాష్ట్రపతికి స్వాగతం పలికారు. అనంతరం జిల్లాలోని పెంకటాచలం మండలం సరస్వతి నగర్ అక్షర్ విద్యాలయానికి ఉపరాష్ట్రపతి చేరుకున్నారు. పాఠశాలలోని సైపుణ్య అభివృద్ధి కేంద్రాన్ని ఉపరాష్ట్రపతి పరిశీలించారు. యువత సైపుణ్యాభివృద్ధికి శిక్షణా ఆవశ్యకత గురించి ఉపరాష్ట్రపతి చెప్పారు. అనంతరం స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ కార్యక్రమాలలో పాల్గొసేందుకు పెళ్ళిన ఉపరాష్ట్రపతికి మాజీ ఉపరాష్ట్రపతి పెంకయ్యనాయుడు స్వాగతం పలికారు. 23వ స్వర్ణ భారత్ ట్రస్ట్ వార్షికోత్సవ కార్యక్రమంలో ఉపరాష్ట్రపతి ముఖ్య అతిధిగా పాల్గొన్నారు.

బిజెపి ఆఫీస్ బేరర్స్ మీట్

బిజెపి జాతీయ కార్యవర్గ సభ్యుల సమావేశము న్యూఢిల్లీలో కొనసాగుతోంది. ఈ సమావేశానికి పార్టీ అధ్యక్షుడు జేపీ నద్దా అధ్యక్షత వహిస్తున్నారు. ఈ సమావేశంలో ముఖ్యంగా పార్టీ సభ్యత్వ నమోదు,సంస్థ గత ఎన్నికలు, అదే విధంగా రానున్న శాసనసభ ఎన్నికల కోసం సన్నద్ధతపై చర్చించే అవకాశం ఉంది. ఈ సమావేశంలో పార్టీ జాతీయ కార్యవర్గ సభ్యులు, రాష్ట్రాల ఇన్చార్జిలు, కో ఇన్చార్జిలు, రాష్ట్రాల పార్టీ అధ్యక్షులు, బిజెపి సంస్థాగత కార్యదర్భులు తదితరులు హాజరవుతున్నారు. లోక్ సభ ఎన్నికల తర్వాత తొలి అతిపెద్ద BJP జాతీయ కార్యవర్గ సభ్యుల సమావేశం ఇదే కావటం గమనార్హం.

ఎస్ ఎస్ డి

ఈఎఎమ్ గ్లోబల్ సౌత్

తక్కువ వ్యయం చేసే నిధుల కూర్పు కీలక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల కల్పనకు గ్లోబల్ సౌత్ దేశాలు ఒక కుటుంబం వలె కలిసి పనిచేయాలని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు మూడవ వాయిస్ ఆఫ్ ది గ్లోబల్ సౌత్ సమ్మిట్ -తొలి విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి డాక్టర్ జయశంకర్ మాట్లాడారు. వివిధ సమస్యలను ప్రపంచం మొత్తం ఎదుర్కొంటున్నట్లుగానే . అనేక వైరుధ్యాలు ఆందోళనలు ఒత్తిడి లను గ్లోబల్ సౌత్ దేశాలు ఎదుర్కొంటున్నాయని జయశంకర్ అన్నారు. ఈ సమావేశంలో గ్లోబల్ సౌత్ దేశాల ఆకాంక్షలను అర్థం చేసుకోవడానికి అవకాశం లభిస్తుందని అన్నార.

ఈ సంధర్భంగా 4 విధానాలపై జయశంకర్ తన అభిప్రాయాన్ని పెల్లడిస్తూ.. అంతర్జాతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ ఎదుర్కొంటున్న ముప్పును తగ్గించడానికి వివిధ రంగాల్లో గణనీయ ఉత్పత్తి జరగాలని అన్నారు. ఎస్ ఎస్ డి

GOPINATH INDIAN ECONOMY

2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ఆశించిన దాని కంటే ఎక్కువగా భారత్ అభివృద్ధి దిశగా అడుగులు పేసిందని అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి మొట్టమొదటి డిఫ్స్టూటి మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ డాక్టర్ గీతా గోపినాధ్ చెప్పారు. 2027 నాటికి భారత్ 3వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపాంతరం చెందుతుందని ఆమె అన్నారు. రాబోయే 5-6 సంవత్సరాల్లో దేశంలో మిలియన్ల అదనపు ఉద్యోగాల ఆవశ్యకత ఉందని గీతా గోపినాధ్ పేర్కొన్నారు. ద్విచక్ర వాహనాలతో పాటు ఇతర వస్తువుల వాడకంలో వినియోగదారులు పెరుగుతున్నారని ఆమె చెప్పారు. ఆటో మొటైల్ తయారీ రంగంలో ద్విచక్ర, త్రిచక్ర తో పాటు ప్రయాణికులను చేరవేసే వాహనాలు గడిచిన నెలలో 24 లక్షల 37 పేల యూనిట్ల తయారీ జరిగిందని ఆమె తెలిపారు.

NSD

చైనా ఓలంపియాడ్

చైనాలోని బీజింగ్ లో జరిగిన 17వ అంతర్జాతీయ ఎర్త్ సైస్సెస్ ఒలంపియాడ్ లో భారత విద్యార్థి బృందానికి రెండు స్పర్ణ పథకాలు, రెండు రజత పథకాలు, మూడు కాంస్య పథకాలు లభించాయి. ఆగస్టు 8 నుండి 16 వరకు జరిగిన ఈ ఈపెంట్లో నలుగురు సభ్యులు గల భారత బృందంలో గుజరాత్, కేరళ, చతిస్గడ్, రాజస్థాన్ కి చెందిన విద్యార్థులు ఉన్నారు. వీరు మూడు విభాగాల్లో ఈ పథకాలు సాధించారు. దేశానికి పథకాలు అందించిన విద్యార్థుల బృందాన్ని భూ విజ్ఞాన శాఖ సహాయ

మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అభినందించారు. పరిశోధన విద్యా శిక్షణ వ్యవస్థీకరణ మొదలగు అంశాల ఆధారంగా అంతర్జాతీయ విద్యార్థులు పాల్గోనే కార్యక్రమంగా ఈ ఓలంపియాడ్ గుర్తింపు పొందింది.

ఎన్ ఎస్ డి

మంకీ పాక్స్

దేశంలో ఒక్క మంకీ పాక్స్ కేసు కూడా నమోదు కాలేదని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్ధ ప్రజారోగ్యంలో మంకీ పాక్స్ పై ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తున్న సేపధ్యంలో న్యూ ఢిల్లీలో కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జె పి నడ్డా ఈరోజు మంకీ పాక్స్ వ్యాధి దాని ముందస్తు నివారణ సన్నద్ధతపై సమీకా సమాపేశం నిర్వహించారు. వ్యాధి రాకుండా తీసుకోవలసిన చర్యలు , ఒకవేళ వ్యాధి నమోదైతే అది ప్రబలకుండా తీసుకోవాల్సిన జాగ్రత్తలపై ఈ సమావేశంలో చర్చించారు. విమానాశ్రాయాలు, ఓడరేవుల లో ఆరోగ్య బృందాలను ఏర్పాటు చేసి అవసరమైన టెస్ట్ లు చేయాలని నిర్ణయించారు.

ఎస్ ఎస్ డి

పెదర్

తెలంగాణలో రాగల 24 గంటల్లో వికారాబాద్, సంగారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్, నాగర్ కర్నూల్, నారాయణ్ పేట్, వనపర్తి , జోగులాంబ గద్వాల, జిల్లాల్లో భారీవర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని వాతావరణశాఖ అధికారులు తెలియజేసారు. ఏటితో పాటు రాష్ట్రంలో అన్ని జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశముంది. తెలంగాణ వ్యాప్తంగా సైరుతి రుతుపవనాలు చురుకుగా కదులుతున్నాయి. కరీంనగర్, మెదక్, జగిత్యాల,జయశంకర్ భూపాలపల్లి , కామారెడ్డి , మహబూబ్ నగర్, నాగర్ కర్నూలు, నిజామాబాద్, రాజన్న సీరిసిల్ల జిల్లాలో గడిచిన 24 గంటల్లో భారీ వర్షపాతం నమోదైంది.

పిఎన్

తెలంగాణ ఇన్ఫెస్ట్ మెంట్స్

త్వరలోనే కొత్త పారిశ్రామిక విధానాన్ని ఎమ్ ఎస్ ఎమ్ ఇ విధానాన్ని తీసుకువస్తామని తెలంగాణ రాష్ట్ర పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ.. ఈ నూతన పారిశ్రామిక విధానం పెట్టుబడుదారులకు, పరిశ్రమలకు అనుకూలంగా ఉంటుందని అన్నారు. గత ప్రభుత్వం పరిశ్రమలకు ఇంసెంటిప్స్ ఇచ్చే విధానాన్ని కొనసాగిస్తామని తెలిపారు. కొన్ని పరిశ్రమలకు మాత్రమే ప్రభుత్వం అనుకూలంగా ఉందన్న ఆరోపణలను ఖండిస్తూ , రాష్ట్రాభివృద్ధిలో పాల్గొని పెట్టుబడులు పెట్టడానికి ముందుకు వచ్చే ప్రతి ఒక్కరికీ ప్రభుత్వం సహకారం అందిస్తుందని తెలిపారు.

PARIS-PARALYMPICS

పారాలింపిక్స్ క్రీడల సన్నాహక కార్యక్రమంలో భారత బృందానికి టోక్యో

పారాలింపిక్ బంగారు పతక విజేత సుమిత్ అంథిల్, పాట్ పుట్ క్రీడాకారిణి భాగ్యశ్రీ జాదప్ నాయకత్వం వహిస్తారు. 84 మంది ఆటగాళ్లతో కూడిన అతిపెద్ద బృందం పారాలింపిక్స్ లో పాల్గొంటున్నారు. పారాలింపిక్ క్రీడలు ఈసెల 28 నుండి సెప్టెంబర్ 8 వరకు జరుగుతాయి. 47 మంది అథ్లెట్లు మొదటిసారిగా ఈ క్రీడల్లో పాల్గొంటున్నారు.

స్కిల్ ..

ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆలోచనలమేరకు రూపు దిద్దుకున్న తెలంగాణ యంగ్ ఇండియా స్కిల్ యూనివర్సిటీ ద్వారా పలు రంగాల్లో కోర్సులను దసరా నుండి ప్రారంభిస్తున్నట్టు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి పెల్లడించారు. ఈ యూనివర్సిటీ ద్వారా దాదాపు 20 కోర్సులను నిర్వహించాలని గుర్తించడం జరిగిందని, వీటిలోఆరు కోర్సులు త్వరలో ప్రారంభిస్తామని ఆమె చెప్పారు. యూనివర్సిటీ ప్రారంభం, విధి విధానాలు, తదితర అంశాలపై ఈరోజు ఉన్నతస్థాయి సమీకా సమాపేశం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా సి.ఎస్. మాట్లాడుతూ, ముచ్చర్ల వద్ద కేటాయించిన 57 ఎకరాల స్థలంలో ఈ యంగ్ ఇండియా స్కిల్ యూనివర్సిటీ నిర్మాణ పనులకు రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి శంకు స్థాపన చేశారని, ఈ నిర్మాణ పనులు ముగిసింతవరకు ఈ యూనివర్సిటీ ని తాత్కాలిక భవనంలో నిర్వహించనున్నట్టు తెలిపారు.

J&K POLL

జమ్మూ కాశ్మీర్, హర్యానా శాసనసభ ఎన్ని కల షెడ్యూల్ ను ఎన్ని కల సంఘం నిన్న ప్రకటించింది. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో సెప్టెంబర్ 18 మొదలుకొని మూడు దశల్లో పోలింగ్ జరగనుండగా, హర్యానాలో అక్టోబర్ 1న ఒకే దశలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. రెండు రాష్ట్రాలకు కలిపి అక్టోబర్ 4న ఓట్ల లెక్కింపు జరగనుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో సెప్టెంబర్ 18న మొదటి విడత జరగనుండగా, సెప్టెంబర్ 25న రెండో విడత, అక్టోబర్ 1న మూడో విడత పోలింగ్ జరగనుంది. 90 శాసన సభ స్థానాలున్న జమ్మూ కాశ్మీర్ లో మొత్తం 87 లక్షల ఓటర్లు ఉన్నారు. బిజెపి, కాంగ్రెస్, సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్, పిడిపి, అప్పి పార్టీ, డొమెక్రెటిక్ ప్రోగ్రెసిప్ ఆజాద్ పార్టీ, సిపిఐఎం తో పాటు సాధారణ ప్రజలు అసెంబ్లీ ఎన్ని కల పెడ్యూల్ ను స్వాగతిస్తున్నారు. కాగా, తుది ఓటర్ల జాబితాను ఈనెల 20న ప్రకటిస్తారు.

NSD

EVE. BJP OFFICE-BEARERS MEET

The BJP's national office-bearers meeting is underway in New Delhi. Party President J.P. Nadda is chairing the meeting, which is expected to discuss the BJP's membership drive and organizational elections, as well as preparedness for the upcoming assembly polls. It is being attended by party national office-bearers, state in-charges and co-in-charges, state BJP presidents, and state BJP organization general secretaries, among others. This is the first large meeting of BJP office-bearers after the Lok Sabha elections SANJIO

o, 11 1510

EAM-GLOBAL SOUTH

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has urged Global

South countries to work together as a family to facilitate the flow of low-cost financing and critical technologies. Speaking at the First Foreign Ministers' session of the 3rd Voice of the Global South Summit today, Dr. Jaishankar said that the nations of the Global South are particularly impacted by multiple conflicts, tensions, and stresses the world is grappling with. He emphasized that the nations of the global south are particularly impacted. He highlighted that the purpose of this exchange of views is to define our interests through that process. Presenting four themes for deliberations, Mr Jaishankar said that there is an acute need to diversify production itself in various domains to de-risk the international economy.

KERALA - ARJUN RAM MEGHWAL

Union minister for Law and Justice Arjun Ram Meghwal today said that the Bharatiya Nyay Sanhita will make the country's criminal justice system the most modern in the world within the next five years. Inaugurating the State level Conference of Central Government Counsels at the Kerala High Court in Kochi, he said that fast and efficient justice system is essential for good governance. The Minister also observed that speedy justice is the fundamental right of every citizen. He dismissed the charge that the Bharatiya Nyaay Samhita was brought in without proper preparation or consultation. He said it was discussed at different levels with stakeholders since 2019.

EARTH SCIENCES OLYMPIAD

A team of Indian student has secured three gold, two silver and three bronze medals at the 17th International Earth Sciences Olympiad held in China's Beijing. The event took place from 8th to 16th August. The four-member Indian team comprising students from Gujarat, Kerala, Chhattisgarh, and Rajasthan have won these medals in three different categories including Earth System Project, and International Team Filed Investigation.

Minister of State of Earth Sciences Dr Jitendra Singh congratulated the Indian team and expressed appreciation for bringing the coveted academic laurel to the country. The International Earth Science Olympiad is a student-centric program facilitated under the REACHOUT (Research, Education, Training, and Outreach) scheme of the Ministry of Earth Sciences.

REV-GOPINATH INDIAN ECONOMY

Deputy Managing Director of the International Monetary Fund (IMF) Dr Gita Gopinath has said that India's growth did much better than expected during the last fiscal year 2023-24 and the country is expected to become the third-largest economy of the world by 2027. In an interview with a private channel in New Delhi, Gopinath mentioned, that the country needs to create millions of additional jobs in the next 5-6 years. She said, the IMF expects private consumption to recover and a favourable monsoon to increase harvests. Gopinath added that from two-wheeler sales to fast-moving consumer goods, the overall consumption is surging in India. According to latest data by the Society of Indian Automobile Manufacturers, the total production of passenger vehicles, three-wheelers, two-wheelers and quadricycle stood over 24 lakhs 37 thousands units in last month.

SOUTH KOREA-MPOX

South Korean authorities have decided to enhance quarantine and surveillance measures for mpox. The Korea Disease Control and Prevention Agency (KDCA) announced the decision after a meeting with medical and academic experts to discuss the potential of mpox entering the country and response strategies. KDCA officials said that the current domestic mpox situation is manageable under existing disease control protocols. However, they decided to enhance quarantine and surveillance efforts. The World Health Organization (WHO) on Wednesday

declared a global health emergency in response to a severe outbreak of the viral disease in the Democratic Republic of Congo.

Prime Minister Narendra Modi has called on the nations of the Global South to unite and stand together with one voice. In his opening remarks on the 3rd Voice of the Global South virtual today, Summit the Prime Minister emphasized determination to cooperate with the Global South. He highlighted to promoting Delhi's commitment trade, development, progress on the Sustainable Development Goals, and women-led development.

Lauding the role of digital public infrastructure in driving inclusive growth, the Prime Minister noted that the formation of the Global DPI Depository during India's G20 Presidency represented a significant multilateral consensus. He also said that India has established a Social Impact Fund to accelerate progress in Digital Public Infrastructure for the Global South. He added that India will make an initial contribution of 25 million dollars in this fund.

Indian Medical Association (IMA) has called for a 24-hour nationwide strike today to protest against the rape and murder of a woman doctor at West Bengal government-run RG Kar Medical College and Hospital in Kolkata. Non-emergency and OPD services will be affected till tomorrow morning 6AM. However, All essential services will be maintained. The organisation is demanding justice for the victim and a central law to protect healthcare workers.

In Bihar, medical services in government hospitals as well as private hospital are severely affected due to ongoing protest.

However, the Directorate General of Health Services, Atul Goel yesterday said that the Head of Institution will be responsible for filing an Institutional FIR within a maximum of six hours in case of violence against Doctors. He had written to the

head of the central government hospitals and medical colleges in this regard.

In Jammu and Kashmir, the much awaited assembly election will be held in three phases where the process of nominations starts from 20th of this month while the results will be declared on 4th of October. The Jammu and Kashmir assembly has 90 seats. Voting will be held for 24 seats in districts Pulwama, Anantnag, Shopian, Kulgam, Ramban, Kishtwar and Doda districts in the first phase on 18th of September. Another 26 seats of Ganderbal, Srinagar, Budgam, Poonch, Reasi and Rajouri districts will vote in the second phase on 25th of September. The final phase, on 1st of October , will see voting in 40 seats of Bandipora, Kupwara, Baramulla, Udhampur, Jammu, Samba and Kathua districts.

All political parties including BJP, Congress, National Conference, PDP, Apni Party, Democratic Progressive Azad Party and CPI (M) and general people have welcomed the announcement of the assembly poll schedule.

Karnataka Governor Thaawarchand Gehlot has today granted sanction for prosecution of Chief Minister Siddaramaiah in connection with Mysuru Urban Development Authority (MUDA) site allotment 'scam'. The sanction is based on three petitions filed by T J Abraham, Pradeep and Snehamayi Krishna. Earlier, on July 26, Governor Gehlot had issued a "show-cause notice" to CM Siddaramaiah, asking him to respond within seven days on why he should not face prosecution. In response, the Karnataka cabinet had "strongly recommended" that the governor retract the notice issued to the chief minister, accusing him of misusing his constitutional role.

The broadcast sequence of hourly news bulletins of Akashvani will be revised, starting 18th of August (tomorrow) from 12:00 midnight Hindi news bulletins will be broadcast first, followed by 5-minute English news bulletins.

From 18th August (tomorrow) midnight, the Hindi bulletin will air on the hour, with the English bulletin following immediately after.

Tokyo Paralympics gold medalist Sumit Antil and shot-put star Bhagyashri Jadhav will be flagbearers of the Indian contingent at the opening ceremony of the Paris Paralympics. The Paralympic Games will take place from 28th August to 8th September this year.

In Paris Paralympics, 84 athletes will represent India. This is the country's largest-ever contingent in a Paralympic games. A total of 54 athletes had represented country in Tokyo Paralympics.

Telangana-Investments: (For 7.05PM)

Telangana State Industries Minister D Sridhar Babu today said the new Industrial Policy and MSMEs policy will be brought out soon. Addressing the media conference in Hyderabad, he said the proposed new policies will be investor and industries-friendly. He also said the state government is committed for the incentives to the industry given by the previous govt.

Brushing aside the allegations that the government is favouring few companies, the minister said the government will support whoever comes forward to participate in development and like to invest.